关于市第十七届人大第一次会议第276号建议
协办意见的函
市交通运输局:

史亚仙代表提出的《关于开通城乡夜间公交线路的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
我市城乡公交一体化实施以来，公交运输管理部门通过合理规划、设置公共交通线路和站点，合理变更线路，延伸和新设线路，基本实现我市公交全覆盖的目标，同时也开设了一定的夜间公交。

对于代表要求开通城乡夜间公交线路的建议，我们认为非常必要，但公交线路和站点的设置不可能各方都兼顾，必须按照建设原则和实际建设过程中的条件来进行设置。同时线路的新增也需增加一定的营运车辆、配置相应的公共候车亭和站牌、增加一定的运营成本等。考虑到目前城乡公交一体化运营的刚性支出较大，入不敷出已给市财政每年带来较大包袱，为此市财政对2016年度公交一体化的亏损补助将达到1.8亿左右。在目前我市财政收支矛盾突出，刚性支出较大，难以全面兼顾的现状，对夜间新增线路的建议暂不考虑，但我们将根据代表的建议积极会同有关部门做好夜间新增线路的调查研究，今后视财力情况适时推动这项工作，为市民出行提供便利，着力打造群众满意的公交。
  （ 联系人：王淑君     联系电话：63837217）

慈溪市财政局

2017年5月10日